霍邱县发电

发电单位 县委“两学一做”学习教育协调小组     签批盖章 田维胜
等级 特急·明电   邱学办电明字〔2017〕6号   六机      号

关于做好迎接市“两学一做”学习教育

2017年第二轮督导准备工作的通知

各乡镇党委，产业园、开发区工委，县直各单位党组（党委）：

9月中下旬，市委“两学一做”学习教育协调小组将来我县开展年度第二轮督导工作，现将市委“两学一做”学习教育协调小组《关于开展“两学一做”学习教育常态化制度化工作2017年第二轮督导工作的通知》转发给你们，请对照督导内容，认真做好各项准备工作。

                     县委“两学一做”学习教育

协调小组办公室

2017年9月19日

六安市发电

发电单位 市委“两学一做”学习教育协调小组       签批盖章 张日升
等级 特急·明电   六学组电明字〔2017〕5号   六机      号

关于开展“两学一做”学习教育常态化制度化工作2017年第二轮督导工作的通知

各县区委，开发区、示范园区工委，市直各单位党组(党委)：

市委“两学一做”学习教育协调小组决定，近期就“两学一做”学习教育常态化制度化，“讲重作”专题教育以及专题警示教育工作开展一次集中督导，现就有关事项通知如下：
一、时间安排

督导工作从9月中旬开始，9月底前结束。

二、督导内容

（一）“两学一做”学习教育常态化制度化和“讲重作”专题教育开展情况
主要包括：各级党组织是否按要求认真开展“重规矩，我们怎么做”“作表率，我们怎么办”专题研讨。党员领导干部是否结合“四进四促”活动，到基层联系点上党课。基层党组织是否结合纪念建党96周年，集中上一次党课、开展一次开放式组织生活。

（二）“讲重作”专题警示教育工作情况

1.动员部署情况。党委（党组）是否落实主体责任，及时召开专题会议，研究贯彻落实措施；是否结合本地本单位实际，制定实施方案；是否召开动员部署会议，进行部署安排。

2.学习研讨情况。是否完成习近平总书记关于党内政治生活、政治文化、政治生态重要论述以及《准则》《条例》等规定篇目的学习，是否开展党规党纪知识测试；是否运用附近红色资源和党风廉政教育基地开展革命传统教育和警示教育；党员干部是否按照要求进行对照反思，县处级以上党员领导干部是否紧密联系“陈、杨、周”案以及省、市查处的部分违纪违法案件，把自己摆进去，亲自动手撰写认识体会实录，并报上一级党委、纪委备案。

3.查摆问题情况。

    ①专题民主生活会，是否围绕“加强党内政治生活、政治文化、政治生态建设”这个主题，召开中心组理论学习会开展集中研讨；是否严格落实《关于在“讲重作”专题警示教育中认真开好专题民主生活会的通知》要求，做好“集中谈、认真找、当面提、深对照、真批评”5个环节工作。重点查看四个方面：一看是否按照“三个联系、三个摆进去、三个写清楚”要求，认真撰写对照检查材料。二看批评和自我批评是否做到开门见山、真刀真枪、见筋见骨，达到红脸出汗、醒脑治病效果。三看专题民主生活会上，有关党员领导干部是否将上年度民主生活会以来群众反映、巡视巡察反馈、组织约谈函询的问题说清楚、谈透彻；此前未作说明的是否重新作出说明；是否就上年度民主生活会查摆问题整治情况进行报告；受到问责的领导干部是否作出深刻检查。四看上级党组织领导班子成员是否参加下级党组织专题民主生活会。

    ②专题组织生活会。重点查看是否深入学习习近平总书记关于党内政治生活、政治文化、政治生态的重要论述以及《准则》《条例》内容要求；是否广泛开展谈心谈话，收集意见建议；是否对照《准则》《条例》规定和要求，紧密结合实际，着重从思想、组织、作风、纪律等方面查找存在的突出问题；是否开展批评和自我批评；党员领导干部是否以普通党员身份，参加所在党支部的专题组织生活会等。

4.整改建制情况。党组织领导班子及成员是否针对查摆出的问题和民主生活会上的批评意见，结合推进“两学一做”学习教育常态化制度化和“讲重作”专题教育查摆问题、巡视巡察反馈问题整改等，制定整改任务书，列出问题清单、任务清单、责任清单，明确完成时限；对查摆出来的问题，是否做到有的放矢、突出重点整改。

（三）督促指导情况

党委（党组）及班子成员是否严格落实主体责任或“一岗双责”，明确具体机构或人员，采取审核认识体会实录、参会指导民主生活会、实地调研、督查调度、加强舆论宣传、编发简报、抓实基层支部等形式，加强对所辖党组织“两学一做”常态化制度化和“讲重作”专题教育以及专题警示教育工作的组织协调、督促指导。是否专门听取工作开展情况汇报、研究部署督导工作；督导工作是否实现全覆盖；对督导工作中发现的突出问题是否认真查摆原因，明确整改责任，督促整改到位等。

（四）督导中发现的突出问题、经验做法以及有关意见建议

三、有关要求

（一）坚持面上覆盖。重点督导基层党支部开展工作情况。每个县区至少抽查2-3个乡镇（街道）及其所辖的2-3个村（社区）党支部、2-3个县区直单位基层党支部、1-2个非公企业和社会组织党支部,要照顾到不同领域，具体督导单位由督导组随机抽定；市直单位要做到全覆盖。
（二）坚持现场查看。坚持督查与指导结合，督导组实地进行现场查看，深入基层党组织认真查阅有关文件、档案、工作记录、学习笔记、整改清单台账等原始资料，并至少随机访谈1位领导班子成员，全面、客观、准确地掌握情况。督导组在开展督导工作中，认真填写《督导记录表》（表格附后）。

   （三）坚持严督实导。各督导组在工作结束后，要全面进行梳理分析，形成工作报告，及时向市委“两学一做”学习教育协调小组办公室反馈，对特色做法要讲具体，对领导不力、敷衍应付、走过场的，要点到单位、讲清问题。市委学习教育协调小组办公室要根据反馈情况，采取面上通报、点上指导、重点约谈等方式，进行督促调度。

    附件：1.《“两学一做”学习教育常态化制度化和“讲重作”专题教育工作情况督导记录表》

          2.《“讲政治、重规矩、作表率”专题警示教育工作情况督导记录表》

          3.领导干部访谈情况记录表

          4.市委“两学一做”学习教育协调小组办公室督导组分组安排

                        市委“两学一做”学习教育协调小组

                               2017年9月17日

附件1：

“两学一做”学习教育常态化制度化和“讲重作”专题教育工作情况督导记录表

党委（党组）

督导单位：                第          督导组    填报人：                填报时间：2017年  月  日

	督导

项目
	领导班子是否开展专题研讨
	已组织开展专题学习研讨的党支部数
	党员领导干部是否结合“四进四促”

活动在基层联系点上党课

	完成

情况

	备注

说明：通过实地走访及随机抽查等方式，现场查阅会议记录、发言材料、有关文件等原始资料进行记录。

“两学一做”学习教育常态化制度化和“讲重作”专题教育工作情况督导记录表

基层支部

督导单位：                第          督导组    填报人：                填报时间：2017年  月  日

	督导

项目
	支部是否开展专题研讨
	基层党组织是否结合建党96周年活动集中上党课
	基层党组织是否结合建党96周年活动开展开放式组织生活
	党员领导干部是否以普通党员身份参加所属党支部组织生活

	完成

情况

	备注

说明：通过实地走访及随机抽查等方式，现场查阅会议记录、发言材料、有关文件等原始资料进行记录。

附件2：

“讲政治、重规矩、作表率”专题警示教育工作情况督导记录表
党委（党组）

督导单位：                第          督导组    填报人：                填报时间：2017年  月  日

	督导

项目
	动员部署情况
	学习研讨情况
	专题民主生活会召开情况
	督促指导情况

	是否召开专题会议研究贯彻落实
	是否结合实际制定实施方案
	是否召开动员部署会议作出安排
	是否完成规定篇目的学习
	是否开展党规党纪知识测试
	是否运用红色资源和党风廉政教育基地开展教育
	县处级以上党员干部是否撰写认识体会实录
	是否召开中心组理论学习开展集中研讨
	会前是否开展征求意见数
	会前是否开展谈心谈话
	班子和班子成员是否撰写对照检查材料
	会上是否开展自我批评提出相互批评意见
	会上是否对年初民主生活会相关情况作出说明
	班子和班子成员是否制定整改任务书
	党组织班子成员是否参加下级单位专题民主生活会
	党委（党组）及班子成员是否落实主体责任
	是否专门研究部署督导工作
	督导工作是否全覆盖
	突出问题是否整改到位

	完成

情况

	备注

说明：通过实地走访及随机抽查等方式，现场查阅有关档案、会议记录、发言材料、问题清单、整改清单等原始资料进行记录。
“讲政治、重规矩、作表率”专题警示教育工作情况督导记录表
基层支部

督导单位：                第          督导组    填报人：                填报时间：2017年  月  日

	督导

项目
	动员部署情况
	学习研讨情况
	专题组织生活会召开情况

	是否召开专题会议研究贯彻落实
	是否结合实际制定实施方案
	是否召开动员部署会议作出安排
	是否完成规定篇目的学习
	是否开展党规党纪知识测试
	是否运用红色资源和党风廉政教育基地开展教育
	是否深入学习总书记重要论述和《准则》《条例》
	是否开展谈心谈话开展征求意见
	是否召开支委会开展批评与自我批评
	支部班子是否形成对照检查材料
	党员个人是否撰写发言提纲
	支部班子和党员个人是否梳理问题清单建立整改台账
	党员领导干部是否参加所在支部组织生活会

	完成

情况

	备注

说明：通过实地走访及随机抽查等方式，现场查阅有关档案、会议记录、发言材料、问题清单、整改清单等原始资料进行记录。

附件3：

领导干部访谈情况记录表
督导单位：                第          督导组    填报人：                填报时间：2017年  月  日

访谈提纲：

1．“讲重作”专题民主生活会查摆出的问题是什么（至少回答2个）？谈一谈具体整改措施和整改时限。

2．专题民主生活会上，您对其他哪几位领导班子成员提出了批评意见，分别是什么？

3．上年度民主生活会上您查摆出的问题是什么（至少回答2个）？在此次专题民主生活会上是如何作出说明的。

回答情况：1．能够流利顺畅回答出问题…………………□

2．勉强能够回答出问题………………………□

3．答非所问或完全答不出来…………………□

说明：对每个督导单位至少随机抽查1名班子成员开展访谈，至少回答1个问题。

共12页

PAGE
— 5 —